[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	_________2019 года
	№ ____
	г. Белая Калитва

О внесении изменений в решение Белокалитвинского районного

Собрания депутатов от 02 июня 2005 года № 28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района»
В соответствии со статьей 346.27 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Белокалитвинский район»
Собрание депутатов Белокалитвинского района
РЕШИЛО:
1. Внести в приложение 1 решения Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02 июня 2005 года №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района» следующие изменения:
1) в пункте 6.1.3. графу 1 изложить в следующей редакции: «Смешанная торговля продовольственными и непродовольственными товарами; торговля фармацевтическими товарами, за исключением лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», и медицинскими товарами»;
2) в пункте 6.2.2. графу 1 изложить в следующей редакции: «Смешанная торговля продовольственными и непродовольственными товарами; торговля фармацевтическими товарами, за исключением лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», и медицинскими товарами».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности А.И. Ткачева, и первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко.
Председатель Собрания депутатов –

глава Белокалитвинского района
      С.В. Харченко

 «___» __________2019

Первый заместитель главы

Администрации Белокалитвинского района                                          Д.Ю. Устименко
Начальник юридического отдела                                                               С.Ю. Лукьянов

Главный специалист отдела экономики,
малого бизнеса, инвестиций
и местного самоуправления                                                                        С.И. Шамраева
Пояснительная записка

к проекту решения Собрания депутатов Белокалитвинского района

«О внесении изменений в решение Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02.06.2005 №28 «О системе налогообложения

в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории

Белокалитвинского района»
Проект решения Собрания депутатов Белокалитвинского района «О внесении изменений в решение Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02.06.2005 №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района» подготовлен с учетом изменений, внесенных в Налоговый кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 29.09.2019 №325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового Кодекса Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством перечня видов предпринимательской деятельности, имеющих право с 1 января 2020 года использовать единый налог на вмененный доход (ЕНВД).
Вышеуказанные изменения касаются определения «розничная торговля» в целях применения главы НК РФ 26.3 «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». С 1 января 2020 года реализация лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе контрольными идентификационными знаками; обувных товаров и предметов одежды, принадлежностей к одежде и прочих изделий из натурального меха, подлежащих обязательной маркировке, для целей ЕНВД не относится к розничной торговле.

Так, налогоплательщики, реализующие лекарственные препараты, обувные товары и предметы одежды из натурального меха, подлежащие обязательной маркировке средствами идентификации, не вправе применять ЕНВД.

В соответствии с п. 3 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3 ч. 1 ст. 25 Устава муниципального образования «Белокалитвинский район», в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования (Собрания депутатов Белокалитвинского района) находится установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Таким образом, внесение изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 02.06.2005 №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района» относится к полномочиям Собрания депутатов Белокалитвинского района.

	Первый заместитель главы

Администрации района
	Д.Ю. Устименко